ПРОТОКОЛ

семинарских занятий  сотрудников  КГП на ПХВ  «Областная стоматологическая

поликлиника»     по противодействию коррупции

г.Караганда                                                                 от 24 ноября  2023г.

Присутствовало -  31чел

Провела комплаенс офицер Жакенова Р.С.

Комплаенс офицер провела до сотрудников поликлиники материалы на

тему  «Противодействие коррупции»

Повестка дня:

1. Коррупция в Республике Казахстан и методы борьбы

Докладчик: юрист –Жакенова Р.С.

Сегодня во всем мире приобрело широкое распространение такое

понятия, как коррупция. В связи с увеличившимися фактами коррупции

во всем мире приобрела актуальность тема борьбы с коррупцией, перед

государствами встали такие вопросы, «что такое коррупция?» какими

методами бороться, «как победить коррупцию?» рамках такого

понятия, как борьба с коррупцией разрабатываются различные

программы и законы по предотвращению данного негативного

элемента, такого, как коррупция.

Коррупция - незаконное использование лицами, занимающими

ответственную государственную должность, лицами,

уполномоченными на выполнение государственных функций, лицами,

приравненными к лицам, уполномоченным на выполнение

государственных функций, должностными лицами своих должностных

(служебных) полномочий и связанных с ними возможностей в целях

получения или извлечения лично или через посредников

имущественных (неимущественных) благ и преимуществ для себя либо

третьих лиц, а равно подкуп данных лиц путем предоставления благ и

преимуществ.

Коррупционное правонарушение - имеющее признаки коррупции

противоправное виновное деяние (действие или бездействие), за

которое законом установлена административная или уголовная

ответственность;

Закон о противодействии коррупции регулирует общественные

отношения в сфере противодействия коррупции и направлен на

реализацию антикоррупционной политики Республики Казахстан.

Антикоррупционная политика - правовые, административные и

организационные меры, направленные на снижение коррупционных

рисков, повышение доверия общества к деятельности государственных

органов, и иные меры в соответствии с настоящим Законом.

Закон о противодействии коррупции действует на территории

Республики Казахстан в отношении физических и юридических лиц. За

пределами Республики Казахстан Закон действует в отношении

граждан Республики